Acórdão se limitou a mencionar que a aplicação da multa 
está “encontra-se prevista na Lei nº 7.014/96 falecendo competência da multa de 60% a Junta de 
Julgamento Fiscal para apreciar pedido de dispensa ou redução de multa”. A multa no valor 
desproporcional de R$ 4.316.824,78 (quatro milhões, trezentos e dezesseis mil, oitocentos e vinte e 
quatro reais e setenta e oito centavos), correspondente a 60% do valor do principal exigido. 

Assim, verifica-se facilmente que o Fisco não observou os princípios da razoabilidade e da 
vedação ao confisco, ao aplicar a penalidade que representar valor correspondente à mais do que